[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Совет Лоймольского сельского поселения

 Х1 сессия                                                                                                                             1 созыва

                                                           РЕШЕНИЕ

   2 мая 2007г.                                                                                                                           № 47

Об утверждении положения «О порядке проведения

 квалификационного экзамена муниципального служащего

администрации Лоймольского сельского поселения»

На основании ст. 35 Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.03 г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Лоймольского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить положение «О порядке проведения квалификационного экзамена

       муниципального служащего администрации Лоймольского сельского поселения
2.   Нормативный правовой акт направить главе Лоймольского сельского поселения для подписания и обнародования.

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава
Лоймольского сельского поселения                                                                         Л.А.Ермаченок

Приложение

к решению Совета Лоймольского сельского
поселения от 2.05.07 № 47
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения квалификационного экзамена

муниципального служащего администрации Лоймольского сельского поселения
I. Общие положения.

1. Квалифицированный экзамен (далее - экзамен) проводится для определения уровня профессиональной подготовки муниципального служащего и присвоения ему квалификационного разряда.
2. Экзамен проводится по инициативе муниципального служащего:

· Занимающего муниципальные должности для присвоения ему очередного класса в пределах квалификационного разряда, соответствующего занимаемой им муниципальной должности;

· Впервые поступившего на муниципальную службу, после трех месяцев службы на соответствующей муниципальной должности.

3. При назначении на муниципальную службу по конкурсу лиц, ранее занимавших государственные и муниципальные должности, имеющих стаж государственной и муниципальной службы не менее 1 года, конкурс может приравнивается к экзамену с присвоением квалификационного разряда, соответствующего занимаемой им муниципальной должности.

Не присваивается квалификационный разряд муниципальному служащему при прохождении им испытательного срока.

4. Муниципальный служащий может обратиться с инициативой о приеме у него экзамена не ранее чем по истечении одного года с момента присвоения первичного или очередного класса в пределах соответствующего квалификационного разряда.

II. Порядок проведения экзамена.

5. Экзамен муниципальных служащих, занимающих младшие, старшие, ведущие и главные муниципальные должности, проводится экзаменационной комиссией в составе не менее 3 человек. Состав комиссии, срок и порядок ее работы утверждается главой администрации сельского поселения.

6. Для проведения экзамена в составе экзаменационной комиссии могут включаться эксперты из числа специалистов, имеющих ученую степень в области знаний, соответствующих специальному образованию по муниципальной должности.

7. По решению главы администрации сельского поселения функции экзаменационной комиссии могут быть возложены на аттестационную комиссию.

8. Квалификационный экзамен проводится не позднее трех месяцев со дня подачи им заявления.

9. Дата, время и место проведения экзамена назначается распоряжением главы администрации сельского поселения и доводится до экзаменуемого не менее чем за месяц до проведения экзамена.

10. Не позднее чем за две недели до проведения экзамена муниципального служащего  в экзаменационную комиссию представляется отзыв о служебной деятельности экзаменуемого, сведения о профессиональной подготовке, прохождении муниципальной службы, сведения о прохождении аттестации, экзамена, должностная инструкция.

11. Отзыв о служебной деятельности муниципального служащего должен содержать следующие сведения:

· Фамилия, имя, отчество;

· Занимаемая муниципальная должность на момент проведения экзамена и дата назначения на эту должность;

· Имеющийся квалификационный разряд и сроки выслуги в нем;
· Перечень основных вопросов, в решении которых муниципальный служащий принимал участие;

· Мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств муниципального служащего и результатов его служебной деятельности;

· Имеющиеся недостатки и упущения в работе, замечания и предложения

12. Отзыв о служебной деятельности муниципального служащего подписывается главой администрации и за две недели до экзамена глава администрации знакомит муниципального служащего под расписку с отзывам с его служебной деятельности.

Муниципальный служащий при несогласии с отзывом представляет в экзаменационную комиссию заявление  и дополнительные сведения о своей служебной деятельности.

III. Организация проведения экзамена.

13. Заседание экзаменационной комиссии по проведению экзамена считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.
14. Муниципальный служащий, являющийся членом экзаменационной комиссии, сдает экзамен на общих основаниях и в связи с этим на время экзамена приостанавливаются его полномочия члена экзаменационной комиссии.
15. Экзамен в отсутствие муниципального служащего не проводится.

16. Экзаменационная комиссия готовит перечень вопросов и формирует билеты для проведения экзамена по группам муниципальных должностей, которые утверждаются главой администрации сельского поселения и доводятся до экзаменуемого за месяц до проведения экзамена.
В билеты включаются вопросы, касающиеся направления деятельности муниципального служащего, в том числе направленные на проверку знаний действующего законодательства, а также инструкций и регламента, действующего в органах местного самоуправления.

17. При проведении экзамена экзаменационная комиссия:

· Рассматривает представленные документы на муниципального служащего;

· Заслушивает ответы экзаменуемого по экзаменационным вопросам.

IV. Порядок подведения итогов квалификационного экзамена.

18. Экзаменационная комиссия принимает решение по итогам экзамена в отсутствие экзаменуемого муниципального служащего открытым голосованием, большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на экзамене. При равном количестве голосов «ЗА» и «ПРОТИВ» решение считается принятым в пользу муниципального служащего.

19. По итогам экзамена экзаменационная комиссия вносит предложение главе администрации сельского поселения о присвоении по результатам экзамена квалификационного разряда муниципальному служащему.

20. Принятое экзаменационной комиссией решение доводится до сведения муниципального служащего в течение трех дней.

21. Результаты экзамена муниципального служащего оформляются протоколом, который подписываются председатель и секретарь, члены экзаменационной комиссии, присутствующие на экзамене.

22. На основании решения экзаменационной комиссии по итогам экзамена муниципального служащего в течение 10 дней глава администрации сельского поселения издает распоряжение.

23. При неудовлетворительной сдачи экзамена муниципальным служащим:

· Следующее заявление о проведении экзамена может быть подано не ранее чем через одни год;

· По решению главы администрации сельского поселения может быть проведена внеочередная аттестация.

24. Решение экзаменационной комиссии муниципальный служащий может обжаловать в соответствующем органе власти.

PAGE
1